63. a) ,Gregorio reverentissimo patri novo<sup>c</sup> G. — b) ,et<sup>c</sup> omiss. V, Z. — c) ,dei<sup>c</sup> omiss. G. — d) ,quando<sup>c</sup> G. — e) ,eundem<sup>c</sup> G. — f) ,in<sup>c</sup> V, Z. — g) ,agamus<sup>c</sup> G. — h) ,capud<sup>c</sup> V. i) ,ordinavit<sup>c</sup> G. — j) ,miticias<sup>c</sup> G. — k) ,pi<sup>c</sup> ead. manu superscr. V. — l) ,suę cunctis<sup>c</sup> omiss. G.

<sup>1)</sup> Sigifridus I. 1060—1084. — <sup>2)</sup> Cf. Hebr. 1, 9: ,unxit te deus — oleo exultationis prae participibus tuis.'

ritate, quam universali debetis ecclesię, sed etiam eo gratię privilegio, quod semper sancta sedes vestra Moguntinę impendit ecclesię ut pia mater speciali filię. Hac ergo<sup>m</sup> freti gratia, in omnibus, que nobis obviant, ad vos<sup>n</sup> recurrimus, et quicquid nobis adversatur, ad vos<sup>n</sup> velut membra ad caput referrimus. Unde humiliter inclinamus<sup>o</sup>\* vestre sanctitati, quod sub antecessore vestro pię recordationis papa A.<sup>3</sup> contigit nos, ut salva reverentia dixerimus, iniuste preiudicium pati et inclementer deturbatos esse ab eo iure, quod sacri canones et patrum scita metropolitanis iubent servari. Denique eidem sanctissimo patri de fratre et suffraganeo nostro Pragensi episcopo<sup>4</sup> sinistra relatione suggestum est et, me ignorante, ab inimicis apud eum accusatus est. Unde et hactenus<sup>o</sup> insolitum 10 ab<sup>p</sup> eo exiit edictum, ut eundem fratrem et coepiscopum nostrum, nec inter fratres suos canonice<sup>q</sup> prius auditum, nec canonice ad se vocatum, nec inobedientię culpa denotatum, non solum ab officio suo suspenderit,<sup>r</sup> sed etiam rebus et redditibus suę ecclesię omnino spoliaverit et extruderit;<sup>r</sup> ita ut missis nunciis publice nunciari fecerit in<sup>s</sup> clero et populo, ut eum quasi excommunicatum habentes nichil, quod episcopi esset, vel quererent vel acciperent ab eo.<sup>5</sup> Quod factum si apostolicam deceat mansuetudinem, si decretorum servet auctoritatem, vestram non preterit sanctitatem.<sup>t</sup> Debuit namque iuxta decreta canonum ad nos primum causa deferri et ille,<sup>u</sup> ad concilium vocatus, intra provinciam inter fratres suos audiri. Ego vero et fratres mei deberemus ad apostolicam 20 sedem velut ad caput nostrum referre, si tanta res esset, ut per nos nec posset nec deberet terminari. Nunc autem frater noster et coepiscopus, á sede sua vagus et profugus et, ut diximus, rebus et redditibus ecclesię suę iniuste spoliatus et extrusus, indignum patitur preiudicium; et omnibus fratribus et coepiscopis nostris magnum inde provenit scandalum, et episcopale nomen et officium, 25 quod apud deum et homines sanctum est, intolerabile patitur obprobrium. Porro ecclesia illa iam multis diebus pastorali caret amministratione et, vivente pastore vidua, episcopali vacat benedictione; nisi quod episcopus ille,<sup>6</sup> qui expulsionis et perturbationis huius auctor est, eius sibi usurpat officium et, quod omnibus conciliis et decretis maxime cautum est, consecrando et confirmando eundem 30 circuit episcopatum. Quod maxime ob hoc periculosum est, quod gens illa, catholicę fidei novella est plantatio et nondum radicata et fundata in christianismo, et facile ad antiquum paganismi revolabit errorem, si inter pastores suos tantam viderit durare dissensionem. Quapropter ego et omnes fratres mei, vestigiis vestre sanctitatis affusi, oramus et obsecramus .<sup>v</sup> primum ecclesię 35

**63.** <sup>m)</sup> ,igitur G. — <sup>n)</sup> ,ad vos om. G. — <sup>o\*)</sup> an ,indicamus corigendum sit? — <sup>o)</sup> ,actenus G. — <sup>p)</sup> ,ex' G. — <sup>q)</sup> ,canonice om. G. — <sup>r)</sup> ,suspendit — spoliavit et extrusit' G. — <sup>s)</sup> ,in' om. G. — <sup>t)</sup> Quae subsequuntur, in G desunt. — <sup>u)</sup> ,ille' om. V. — <sup>v)</sup> Quamquam in codd. (V, Z) lacuna non est, excidisse tamen hoc loco quaedam verba patet. <sup>3)</sup> Alexandro II. — <sup>4)</sup> Jaromiro (Gebhardo). — <sup>5)</sup> Conf. Cosmae Chron. Lib. II, cap. 30. (Fontes rer. Boh. II, pag. 106). — <sup>7)</sup> Johannes episcopus Olomucensis. 40

rationes nec non maligni huius temporis inclamare importunitates. Habebam quoque de quibusdam agere vobiscum ipse presens, que nec litteris intexere nec nuncio, etiam alicui fidelissimo, habeo aperire. Quapropter presentes fratres cum litteris meę excusationis ad vos dirigo, qui vobis suggerant: quod ad vos non veni, non esse temeritatis, sed inevitabilis et supremę necessitatis. Noverit autem sancta paternitas vestra, quod non est homo in terra me vobis fidelior et ad omne preceptum vestrum implendum devotior; nec adventum meum ad vos aliquod posset negocium retardare, si tantum iuvarer virium valitudine. etc.<sup>x</sup>

## 64.

10       *Gregorius VII. papa Vratislao II, duci Bohemiae, asserit mitrae usum ab Alexandro II. concessum. Negotia a legatis suis non confecta curae sibi fore spondet.*  
Rome 1073 dec. 17.

15       *Apographum in registro Gregorii VII in tabulario Vaticano fol. 24. Lib. I, ep. 38.*

*Harduinus, Acta concil. VI, ps. I, pag. 1226. — Dobner, Annales Hagec. V, pag. 425. — Boczek, Cod. dipl. Morav. I, pag. 144, num. 167. — Erben, Reg. I, pag. 59, num. 142. — Jireček, Cod. iuris Bohem. I, pag. 19, num. 11. — Jaffé, Bibl. rer. Germanic. II, pag. 56. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 4812.*

20       *Gregorius<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei, Wratizlao, duci Boemie, salutem et apostolicam benedictionem.* Longa iam temporis intervalla transacta sunt, ex quo et nobilitas tua beato Petro,<sup>b</sup> apostolorum principi, non modicę devotionis animum spopondit et studium, et tibi in apostolica sede inter ceteros principes larga benignitas, pre multis etiam singularis et egregia fuit astricta caritas. Cuius rei fidem et indicium ex benivolentia domni et antecessoris nostri Alexandri<sup>b</sup> papę satis percepisse potes, qui petitionibus tuis nonnunquam sine sua et filiorum sanctę Romanę ecclesię sollicitudine et labore condescendit et ad signum intimę dilectionis, quod laicę personę tribui non consuevit, mitram quam postulasti direxit. Neque vero nos in nostris temporibus tantę dilectionis gratiam providente domino labefactari volumus; immo, si quid est, in quo comitante iustitia firmius conglutinari valeat, hoc nostra apud deum sollicitudo impetrare valde desiderat. At te quidem, erga apostolicam reverentiam quam sis in votis constans, quam in promissis perseverans, non modo pro dignitate, verum etiam pro salute tua fideliter oportet attendere; scriptum est enim: ,Vovete et reddite'.<sup>1</sup> Quę autem illa<sup>c</sup> vel qualia sint, a tui ipsius conscientia satis te commonitum

35       63. <sup>x)</sup> in sequentibus archiepiscopus papam rogat, ut contra Thuringos sibi succurrat.

64. <sup>a)</sup> rubro colore caracteribus maiusculis scriptum. Epistolam praecedit haec inscriptio rubricata: ,XXXVIII. V. duci Boemie.' — <sup>b)</sup> caracteribus maiusculis scriptum. — <sup>c)</sup> scilicet: promissa.

<sup>1)</sup> Psal. LXXV, 12.

esse putamus. Causas vero et negotia, quę, in partibus illis ad audientiam discussionemque legatorum nostrorum<sup>2</sup> perlata, peccatis impedientibus congrua determinatione diffiniri non poterant, sicut officii nostri cura nemine nos rogante compellit, ad eum, quem iustitia postulaverit, finem adiuvante domino perducere procurabimus. Porro quę ipsi inde statuerunt, interim, donec ad nos negotia perferantur, immota manere volumus atque apostolica auctoritate precipimus. Deus autem omnipotens, qui bonorum omnium dator et auctor est, talem vos in votis vestris et actibus esse faciat, ut, cum ante cęlestes iudices, videlicet Petrum<sup>b</sup> et Paulum,<sup>b</sup> in futuro examine veneritis, nulla vos in illorum oculis, nisi quę remuneratione digna sit, conscientia denotare vel ostentare valeat. Data 10 Rome XVI kalendas ianuarii, indictione XII. 15

## 65.

*Gregorius VII. papa Jaromiro, episcopo Pragensi, significat, Vratislao II, duci Bohemiae, quid mandaverit, eumque die XIII m. aprilis Romae esse iubet. Episcopatus Moraviensis possesiones interim tangi vetat.*

Romae 1074 ian. 31.

*Apographum in registro Gregorii VII in tabulario Vaticano, fol. 27. Lib. I, ep. 44.*

*Harduin, Acta Concilior. VI, ps. I, pag. 1230. = Dobner, Annales Hagec. V, pag. 429. = Boczek, Cod. dipl. Morav. I, pag. 148, num. 170. — Erben, Reg. I, pag. 61, num. 145. — Jaffé, Bibl. rer. German. II, pag. 62. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 4821.*

15

20

Gregorius<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei, Jeromiro, Bragensi episcopo.<sup>1</sup> Quamquam inobedientia tua et culpa, quam in contemptu legatorum sanctę Romanę ecclesię perpetrasti, preces tuas, te absente et nondum parato satisfacere, recipi non meruerit, tamen ne ex apostolica, licet iusta, distinctione absentationis tuę moram vel occasionem diutius defendere possis, necessitatem, qua te urgeri in epistola tua conquestus es, et impedimentum ad nos veniendi removere decrevimus. Itaque presenti auctoritate tibi restituimus et tenenda concedimus, quęcunque a legatis nostris, Bernardo videlicet et Gregorio, preter episcopale<sup>b</sup> officium tibi interdicta sunt, quoniam te, expoliatum rebus ecclesię tuę, inopia rerum necessiarum obedientiam debitę satisfactionis non posse exequi, sicut supra diximus, conquerendo excusas. Atque hoc idem fratri tuo Wratizlao duci per epistolam nostram notificavimus, ammonentes eum, ut de consuetis decimis et redditibus ecclesię tuę nihil in potestate sua tibi denegari patiatur aut subtrahi. Ammonemus igitur et ex parte apostolorum Petri et Pauli<sup>c</sup> et nostra per eos 25 30 35

64. <sup>a)</sup> Bernardi et Gregorii, diac. eccl. Rom.; v. supra num. 62.

65. <sup>a)</sup> rubro colore caracteribus maiusculis scriptum. — <sup>b)</sup> corr. ex ,epalē titulo posteriore eraso. — <sup>c)</sup> nomina caracteribus maiusculis scripta.

<sup>1)</sup> Nota salutationem non inconsulte ac fortuito ommissam.

apostolica tibi auctoritate precipimus, ut nullis excusationibus absentiam tuam ulterius defendens, in ramis palmarum<sup>2</sup> apostolica adire limina non pretermittas, cognoscens fratrem tuum a nobis esse commonitum, ut Johannem, Moravensem episcopum, itidem ad nos venire commoneat et ex sua parte tales ad nos nuntios 5 dirigat, quibus in nostra possimus examinatione diffinire dissensionum causas.<sup>a</sup> Interim vero de possessionibus Moravensis episcopatus nihil te tangere volumus et precipimus, ne et ipse aliqua molestiarum excusatione presentiam suam conspectui nostro subtrahat. Prescriptum vero terminum adventus tui tu ipse ita mature fratri tuo duci indicare curato, ut Moravensem episcopum et suos le- 10 gatos una tecum ad apostolicam sedem dirigere possit. Data Rome II kalendas februarii, indictione XII.

## 66.

*Gregorius VII. papa Vratislao II., duci Bohemiae, mandat, ut Jaromiro, episcopo Pragensi, Romam vocato, omnia per legatos apostolicos adempta 15 praeter episcopale officium restituat. Monet, ut cum eodem Romam vel ipse adeat vel episcopum Moraviensem legatosque mittat. Romae 1074 ian. 31.*

*Apographum exstat in registro Gregorii VII in tabulario Vaticano fol. 27 v—28. Lib. I, ep. 45.*

*Harduin, Acta Concil. VI, ps. 1, pag. 1231 = Dobner, Annales Hagec. V, pag. 429 = Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 147, num. 169. — Erben, Reg. I, pag. 61, num. 144. — Jaffé, Bibl. rer. Germ. II, pag. 63. — Jaffé, Reg. pontif.<sup>2</sup> num. 4822.*

Gregorius<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei, Wratizlao, duci Boemiorum, salutem et apostolicam benedictionem. Frater tuus Jeromirus, Bragensis episcopus, conqueritur, se expoliatum ecclesię suę rebus, inopia rerum necessiarum pro 25 reddenda ratione eorum, quę sibi intenduntur, ad apostolicam sedem venire non posse. Quod quamquam eius inobedientia et tergiversatio valde promeruerit, tamen, ne hanc<sup>b</sup> absentationis suę occasionem pretendere possit, volumus atque precipimus, ut in integrum sibi restituantur, quęcunque a legatis nostris, Bernardo videlicet et Gregorio, preter episcopale<sup>c</sup> officium interdicta sunt, et preter ea, 30 pro quibus Johannes Moravensis super eum clamat episcopus. Qua in re tuam maxime admonemus prudentiam, ut de consuetis decimis vel redditibus ecclesię nihil ei in tua potestate denegari patiaris aut subtrahi, nec aliquam sibi contrarietatem facias, per quam, ut ad nos venire non possit, impedimenta sibi obsistere iterum conqueratur. Eo autem tempore, quo ipse, sicut per epistolam

35 65. <sup>a)</sup> ,dissensionum causas<sup>c</sup> supra lineam addidit manus alia.

<sup>2)</sup> = april. 13.

66. <sup>a)</sup> nomen rubro colore caracteribus maiusculis scriptum. Epistolae praefigitur inscriptio rubricata: ,XLV. V. duci Boemie<sup>c</sup> — <sup>b)</sup> ,n<sup>c</sup> superscriptum. — <sup>c)</sup> genuine ,epalē<sup>c</sup>, sed titulus posterior cancellatus.

nostram commonitus est, apostolicam sedem adire debuerit, te quoque, si fieri posset, presentem fore maxime cuperemus. Quod si rerum aut temporis eventus prohibuerit, nobilitatem vestram multum admonemus, ut episcopum Moravensem presentiam suam nobis exhibere commoneatis, et preterea de vestris fidelibus tales ad nos nuntios dirigatis, cum quibus rerum veritate<sup>a</sup> solerti indagatione perquisita et undique explorata, favente divina clementia omnes dissensionum causas abscidere et, quicquid equum fuerit, determinata sententia statuere valeamus. Data Rome II kalendas februarii, indictione XII. 5

## 67.

*Gregorius VII. papa Ottонem et Conradum, Vratislai II, Bohemiae ducis. 10  
fratres, ne ecclesiae Olomucensi iniurias inferant, hortatur.*

*Romae 1074 mart. 18.*

*Apographum in registro Gregorii VII in tabulario Vaticano fol. 34.<sup>v</sup> Lib. I, ep. 59.*

*Harduin, Acta concilior. VI, ps. 1, pag. 1240 — Balbin, Miscell. hist. Boh. dec. I, lib. VI,  
pag. 10, num. 7. — Dobner, Annales Hagec. V, pag. 430. — Boczek, Cod. dipl. Morav. I, 15  
pag. 149, num. 171. — Erben, Reg. I, pag. 62, num. 146. — Jaffé, Bibl. rer. Germanic. II,  
pag. 78. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 4836.*

Gregorius<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei, Ottoni et Chuonrado, fratribus Wratizlai, ducis Boemiorum, salutem et apostolicam benedictionem. Me minisse debet nobilitas vestra, quod de causa Olomucensis ecclesiæ iam ante apostolica monita accepistis, ne iustitiam eius aliqua occasione minueretis neque molestantibus eam aliquod adiutorium preberetis. Nunc iterum vos ammonemus et paterna caritate rogamus, ne aliquam contrarietatem eidem ecclesiæ faciatis, sed pro reverentia sanctæ Romanæ ecclesiæ, cuius apostolicis privilegiis munita est, amorem et pię devotionis studia erga illam exhibeatis, et, quantum vestre potestatis est, iura et pertinentias eius a vobis et vestris inviolata conservari studeatis. Hec enim est causa, in qua et divinę remunerationis gloriam et apostolorum certa presidia ac nostrę dilectionis plenitudinem vobis lucrari et aptissime possitis astringere. Sin autem, quod non optamus, aliter feceritis, procul dubio hęc eadem vobis corrumpere et in contrarium, quod absit, vertere poteritis. Data Rome XV 20 kalendas aprilis, indictione XII. 25 30

## 68.

*Gregorius VII. papa Sigifridum, archiepiscopum Maguntinum, tum de negligentia obiurgat, quod litis inter Jaromirum Pragensem et Johannem Mora-*

66. <sup>a)</sup> veritate in loco raso scriptum.

67. <sup>a)</sup> nomen rubro colore caracteribus maiusculis scriptum. Epistola sequens inscriptio rubricata praefigitur , O. et C. fratribus ducis LVIII.

*viensem episcopos curam antea non egerit, tum de arrogantia, quod eiusdem causae, cum ad apostolicam sedem delata sit, diiudicationem affectet.*

*Romae 1074 mart. 18.*

*Apographum in registro Gregorii VII in tabulario Vaticano fol. 34<sup>v</sup>—35<sup>v</sup> Lib. I, ep. 60.*

5      *Coletius, Concil. XII, pag. 280 = Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 150, num. 172. — Erben, Reg. I, pag. 62, num. 147. — Jaffé, Bibl. rer. Germ. II, pag. 78. — Will, Reg. archiep. Magunt. I, pag. 200, num. 95. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 4837.*

Gregorius<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei, Sigifredo, Maguntino archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem. Pervenit ad aures nostras quedam de te indigna relatio, cui nequaquam fidem adhibuissemus, nisi quod in litteris tuis, quas de causa Jeromiri Bragensis et Johannis Moraviensis episcoporum nobis direxisti, idem in animum tuum te induxisse intelleximus; videlicet ut negotium, quod ipsi habent ad invicem, totiens iam ad apostolicam delatum audentiam, a nostro iudicio ad examen tui arbitrii transferretur. Qua in re quoniam evidenter appetat, quam parum consultores tui iura apostolicę auctoritatis intelligent vel adtant, fraternitatem tuam, ut nobiscum canonicas traditiones et decreta sanctorum patrum percurrat, invitamus; in quibus presumptionis sue fastum denuo recognoscens, culpam in se ipsa neglegentię pariter deprehendat et ausus. Nam, cum primum Johannes, Marovensis<sup>b</sup> episcopus, ecclesię, cui preest, iura defendere volens multis iniuriis ac contumeliis, flagellis etiam, ut audivimus, afficeretur et tamen iustitiam non posset consequi, tua religio nullam inde solitudinem, nullam in discutienda causa fatigationem suscepisse dinoscitur. Verum, postquam apostolica sedes, accepta prefati episcopi querimonia, sepe per epistolas, aliquotiens etiam per legatos, causam iusto fine<sup>c</sup> determinare et litem compescere desudaverat, tunc demum evigilans sollertia tua negotium animadvertisit, suis hoc discussionibus referendum esse iudicavit: et fratrem, per apostolica suffragia ad portum iustitię et quietis enatantem, in profundum credo renovandę contentionis et laborum retrahere voluisti. Quamquam igitur hinc officii tui incuria illinc suscepta adversus apostolicam sedem, accusante te, arrogantia merito in te commoveri deberemus, utentes tamen apostolica mansuetudine, placido te ammonemus affatu,<sup>d</sup> ne ulterius tam inordinata, tam inconsulta presumas; apostolica iudicia, non dico tibi, sed nec ulli patriarcharum aut primatum retractandi licentiam fore existimes; ne contra sanctę Romanę ecclesię iura<sup>e</sup> quicquam tibi attribuere vel moliri cogites, sine cuius habundanti clementia nec in loco quidem tuo, ut tu ipse nosti, subsistere potes. Nos etenim adiuvante deo per auctoritatem beati Petri, sicut iam diu in apo-